
از رد صلاحیت کفاشیان و 
عزیزی خادم  ناراضی ام

طبق آخرین آمارها از دفتر رســانه ای دولت 
غزه از تاریــخ ۱۴۰۱/۰۷/۱۶ تا ۱۱/۱۳/ ۱۴۰۳ طی 
۴۷۰ روز ۱۰هــزار و ۱۰۰ جنایــت توســط رژیــم 
اشغالگر در غزه انجام شده است. تعداد شهدا 
و مفقــودان ایــن جنایت ۶۱هــزار و ۱۸۲ نفرند 
کــه از ایــن تعداد ۴۶هــزار و ۹۶۰ نفــر آنها در 
بیمارستان ها به عنوان شهید ثبت شده و ۱۴هزار 
و ۲۲۲ نفر هنوز مفقود و زیر آوارها هســتند. در 
حال حاضر حدود دو میلیون نفر از ساکنان غزه 
در شرایط فاجعه باری زندگی می کنند که بیش 
از ۳۵ هزار کودک، یک یا دو والد خود را از دست 

داده اند.
طــی حملــه وحشــیانه اســرائیل امروزه 
۸۶ درصد زیرســاخت های نوار غزه شامل ۱۶۱ 
هــزار واحد مســکونی به صورت کلــی ویران 
شده و ۳۴ بیمارســتان و ۸۰ مرکز بهداشتی نیز 
ارائــه توان خدمــات را از دســت داده اند و در 
مجمــوع برآوردهای اولیه نشــان می دهد که 
حــدود ۳۷ میلیــارد دلار نیز بر اثــر این جنایت 
به غزه خســارت وارده شــده اســت. در چنین 
شرایطی دونالد ترامپ بدون توجه به جنایات و 
خرابی ها اظهارات غافلگیرکننده ای درباره خرید 
و مالکیت غزه داشــته که با عکس العمل های 
گســترده جهانی روبه رو شــده اســت. او گفته 
اســت غزه را به مکانی مناسب برای توسعه در 
آینده تبدیل خواهد کرد. گفته اســت که خود را 
متعهــد به خرید غزه و مالکیــت آن می داند و 
شاید بخش هایی از آن را نیز به دیگر کشورهای 
ثروتمند خاورمیانه برای توســعه واگذار کند. او 
افزوده اســت که من از فلســطینی ها مراقبت 
خواهم کرد و مطمئن خواهم شــد آنها کشــته 
نمی شوند و به صورت فردی نیز موارد را درباره 
آوارگان فلسطینی بررسی خواهم کرد و به آنان 

پناهندگی خواهیم داد.
همچنین گفته است کشــورهای خاورمیانه 
پذیرای فلســطینی ها خواهند بــود و دراین باره 
با بن ســلمان، ولیعهد عربســتان و السیســی، 
رئیس جمهور مصــر دیدار خواهد کرد و افزوده 
اســت که فلسطینیان حق بازگشــت به غزه را 
نخواهند داشــت. از ســوی دیگــر نتانیاهو در 
بازگشــت از آمریکا، این سفر را تاریخی توصیف 
کرده و گفته این ســفر دســتاوردهای عظیمی 

داشته است.
او می گوید طرح ترامپ می تواند همه چیز را 
در غــزه تغییر دهد. اما به قول او چالش اصلی 
آن اســت که به کجا منتقل خواهند شد؛ البته 
او همچنین به طعنه گفته اگر عربســتان نگران 
یک دولــت فلســطینی اســت، او مخالفتی با 
تشکیل کشور فلســطین در عربستان ندارد زیرا 
عربستان صحرا بسیار دارد. نکته قابل توجه آن 
است که اســرائیلی ها با لاپوشانی واقعیت ها و 
جنایــات جنگی اعلام کرده اند که هیچ نقشــی 
در اندیشــیدن به این طرح ترامپ و حتی اطلاع 
قبلی از آن  هم نداشــته اند. آنچــه در واقعیت 
جریــان دارد، آن اســت که محور نتســاریم که 
شــمال و جنوب غزه را به هــم متصل می کند، 
اخیرا بازگشــایی شــده و اســرائیل از این محور 
عقب نشینی کرده است. در عین حال قاهره نیز 
اعلام کرد که یادداشتی از اسرائیل دریافت کرده 
که پایبندی آنان را به توافق صلح تأیید می کند.

البته نتانیاهو همچنان بــر نابودی حماس 
و نیــز بازگردانــدن گروگان ها تأکیــد دارد. این 
موضع می توانــد علامتی هشــداردهنده برای 
شعله ورشــدن دوبــاره جنــگ در غزه باشــد. 
مذاکرات غیرمستقیم در دوحه نیز با میانجیگری 
مصر، قطــر و آمریکا جریــان دارد تــا فاز دوم 
آتش بس در پایان ماه فوریه جاری آغاز شــود و 
ظاهرا هدف این مرحله پایان کامل جنگ است.

در هــر حال بــه نظر می رســد راه حلی که 
رئیس جمهور جدیــد آمریکا دربــاره غزه ارائه 
می دهد، در عین ظالمانه بودن بســیار سطحی 
اســت. ظالمانه از آن رو که ده ها هزار نفر را به 
شهادت رســانده اند و اکنون پس از ارتکاب این 
حجم از جنایت جنگی و نسل کشی برای امنیت 
اشغالگران درصدد کوچ دادن قربانیان هستند و 
سطحی از آن جهت که واقعیت های روی زمین 
را نادیده می گیرد، زیرا هرگونه پروژه سیاســی از 
این دســت ضمن تقویت موقعیت و محبوبیت 
حمــاس بر مقاومــت مردم فلســطین در برابر 

اشغالگران نیز خواهد افزود.
مردم فلسطین پیوند عمیقی با سرزمین خود 
دارند و نزدیک به یک قرن است که با آوارگی و 
زندگی در اردوگاه ها دست و پنجه نرم کرده اند، 
اما هرگز از آرمان های خود پا پس نکشــیده اند. 
افزون بــر آن طراحان این پروژه ها بی آنکه خود 
آگاه باشند به گسترش آرمان فلسطینی به عنوان 
یک پدیــده جهانی و نیز خشــم افکار عمومی 
دامــن می زنند. حتی به نظر می رســد این گونه 

به  تهاجمی  سیاســت پردازی های 
بیداری جهانی و نیز اتحاد کشورها 
در مقابلــه بــا زیاده خواهی هــای 

آمریکا کمک خواهد کرد.

ســرمـقـالـه

طرح ترامپ برای غزه
 واقعی یا رؤیاپردازی

 شنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۳
۱۶ شعبان ۱۴۴۶
۱۵ فوریه ۲۰۲۵

سال بیست ویکم
شماره ۵۰۵۰

۵۰ هزار تومان
۱۲   + ۱۰۰ صفحه ویژه نامه 

بــرگزیـــده�هــا

شراره تورم بر جان اقتصاد
برخی وقایع تنها اثر اندک و محدودی دارند. به عنوان نمونه اگر فردی 
خودروی خود را در زمان مقرر برای انجام ســرویس خودرو به نمایندگی 
مربوطه نبرد، باید منتظر باشد بر اثر بی مبالاتی در تله یک هزینه نابهنگام 
گرفتار شــود. برعکس، برخی رخدادها آثار گســترده و درخور توجهی بر 
زندگی افراد دارند. اگر شــخصی بیماری آب مروارید دارد، چشــم خود را 
عمل نکند، احتمال دارد بینایی خود را از دســت بدهد. نابینا شــدن سبب 
می شود موقعیت شغلی فرد در معرض خطر قرار بگیرد و بر اثر بی کاری 
احتمالی، زندگی شــخص متلاشی شــود. کوهنوردی که بدون تجهیزات 
لازم قصــد کوهنوردی دارد، خود را در معرض مرگ قرار می دهد و نتیجه 
این ســهل انگاری، ناگوار خواهد بود. در اقتصاد نیــز برخی رخدادها آثار 

تخریبی و مهلک فراوانی دارند.
تورم پدیده منحوســی است که اقتصاد را به سمت لبه پرتگاه نابودی 
مشــایعت می کنــد. در جوامع با نرخ تورم بــالا نباید انتظار چشــم انداز 
روشــن و امیدوارکننــده ای را داشــت. رضا امیر خانــی در کتاب «نفحات 
نفت» اتوبوســی را مثال می زند که مســافران آن شامل افرادی زبردست 
و متخصص ازجمله پزشــک، تاجر، مهندس، مدیر کارخانه، ســرمایه دار 
و... اســت. در طی مســیر، مســافران با یکدیگر درباره آینده شغلی شان و 
برنامه هایی که برای پیشــرفت و توســعه حرفه خود طراحی کرده اند، به 
بحث و تبادل نظر می پردازند. در حالت عادی و ایمن هیچ یک از مسافران 
توجهی به اتوبوس، راننده اتوبوس و حتی جاده ندارد. حال اگر راننده دائم 
ایجــاد خطر کند، به گارد ریل بزند، وارد لاین مقابل بشــود یا خود اتوبوس 
مشــکل فنی جدی داشته باشد، آن گاه دیگر مسافران درباره حرفه و آینده 
برنامه شــغلی خود گفت وگو نمی کنند، بلکــه اولویت آنها نجات یافتن از 
شرایط فعلی و خطر مرگ احتمالی است. آنها فقط می خواهند از بحران 

موجود جان سالم به در ببرند.
اتوبوس اقتصاد ایران مدت هاست در حال تلوتلو خوردن و خطر آفرینی 
اســت. تورم های بالا، جــاده اقتصاد را مه آلود کــرده و ناامنی را افزایش 
داده اســت. چشــم انداز تورمی، نا اطمینانی به آینــده را افزایش می دهد 
و تمایــل به ســرمایه گذاری را کاهش می دهد. تــورم فزاینده، هزینه های 
ســرمایه گذاری را بالا برده و احداث کارخانجات جدید را ناموجه می کند. 
بر اساس این نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت در سال های گذشته نامطلوب 
و نگران کننده بوده اســت. طبق گزارش های منتشر شــده، نسبت تشکیل 
ســرمایه ثابت به تولیــد ناخالص داخلی از ۲۶ درصد در ســال ۱۳۹۰ به 

۱۵ درصد در سال ۱۴۰۰ تنزل داشته است.
سندهیل، استاد برجسته اقتصاد دانشگاه هاروارد، در کتاب «فقر احمق 
می کند» داســتانی را چنین روایت می کند: در جنــگ جهانی دوم، ارتش 
ایالات متحده گرفتار ســوانح مکرری شــده بود که به واسطه جمع شدن 

چــرخ هواپیما رخ می داد. خلبان ها پس از فــرود به جای آنکه باله های 
هواپیما را جمــع کنند، چرخ های هواپیما را می بســتند. ارتش برای حل 
این مشــکل یک متخصص را به کار گرفت. ســروان آلفونســو چاپانیس 
به عنوان روان شناســی کارآزموده قرار بود وارد ذهن این خلبان ها شــود. 
چرا خلبانان این قدر بی توجه بودند؟ آیا مســئله خستگی بود؟ آیا مشکل 
از آموزش خلبانان بود؟ یک ســرنخ مهــم در این میان خودنمایی کرد. این 
مشکل تنها محدود به خلبان های بمب افکن ها می شد؛ یعنی خلبان های 
هواپیماهــای بی-۱۷ و بی-۲۵. خلبان هــای هواپیماهای نفربر دچار این 
اشتباه نمی شدند. او تصمیم گرفت به جای زیر نظر  گرفتن ذهن خلبان ها، 
کابین شان را بررسی کند. اهرم های کنترل کننده مربوط به چرخ ها و باله ها 
در این بمب افکن ها کنار هم قرار گرفته بود و شکل تقریبا یکسانی داشت. 
در مقابل شــکل اهرم های کنترل کننده هواپیماهای نفربر به کلی متفاوت 
به نظر می رسید. آنچه خلبان های نفربر را از خلبان های بمب افکن متمایز 
می کرد، کابین هایشــان بــود. چاپانیس دریافت که بســیاری از خطاهای 
خلبان ها در حقیقت خطاهای کابین اســت. طراحی کابین هواپیما سبب 
شده بود خلبان، تحت تأثیر شرایطی که در آن قرار دارد، دچار خطا شود.

کابین اقتصاد ایران سال هاست با تورم های فزاینده عجین شده است. 
در ایــن وضعیت افراد حاضــر در کابین لاجرم تحــت تأثیر فضای کابین 
اقتصاد قرار می گیرند. تجربه سال ها تورم سبب شده مردم و حتی فعالان 
اقتصادی به دنبال راهکاری برای فرار از گرداب تورم و حفظ قدرت خرید 
خود باشند. ماحصل این رویکرد، تبدیل پول و پس اندازها به دارایی هایی 
مانند زمین، ملک، طلا و ارز و حتی خروج سرمایه شده است. عاقبت این 
کار رونق فعالیت های ســفته بازانه و غیرمولد است. در این شرایط بخش 
ســوداگری در اقتصاد مورد توجــه قرار می گیرد و تولیــد و بخش مولد 
اقتصاد مهجــور خواهد بود. تمایل به خریــد دارایی ها (ملک و ارز و...) 
به منظــور در امان بودن از آثار مخرب تورم عاملی اســت برای افزایش 
شکاف طبقاتی. در شرایط تورمی افرادی که دارایی درخورتوجهی ندارند 
(مانند مســتأجران، کارگــران و حقوق بگیران و...) به صــورت مداوم در 
معرض آســیب های جدی قرار می گیرند. در حالی کــه صاحبان ثروت و 

دارایی تا حدی توانســته اند خود را از صدمات تــورم مصون نگه دارند. 
به گفته بســیاری از کارشناســان، تورم های فزاینده زمینه ساز بروز شکاف 
طبقاتی در اقتصاد هســتند. افزایش شکاف طبقاتی زمینه گسترش فساد 
را فراهم می کند. فردی بــا دریافتی اندک که درآمدش کفاف هزینه های 
زندگــی او را نمی دهــد، لاجرم مجبور می شــود به روشــی دیگر، تأمین 
درآمد کند. برانکو میلانوویچ در کتاب «سرمایه داری و دیگر هیچ» یادآور 
می شود: افراد فساد «رشــوه و اختلاس» را محلی می دانند برای جبران 
بی عدالتی که در حق خود متصور هســتند. آنها درآمد حاصل از فساد را 
نه تنها نامشــروع نمی دانند، بلکه خود را شایسته دریافت رشوه دانسته و 
وصول آن را مبتنی بر حق می پندارند. براساس آخرین رتبه بندی کشورها 
بر مبنای نرخ تورم، زیمبابوه، ونزوئلا، ســودان، ترکیه، ســریلانکا، سورینام 
و یمــن بالاترین نرخ تــورم اعلامی را در ســال ۲۰۲۳ به خود اختصاص 
داده اند. به همین ترتیب طبق آخرین گزارش منتشرشــده از طریق مراجع 
بین المللی اکثر کشورهای فوق در زمره کشورهای با فساد بالا طبقه بندی 

شده اند.
ســخن آخر اینکه پیامدهای تورم بالا بســیار فراتر از نکاتی اســت که 
در این یادداشــت به آن اشــاره شــد. اقتصاد ایران در ســال های گذشته 
جهش هــای متوالی نــرخ ارز و متعاقب آن، حادث شــدن نرخ های تورم 
بالا را تجربه کرده اســت. جهش های چندباره نرخ ارز و تورم ســهمگین 
ناشی از آن، مانند شراره ای آتشین چهره اقتصاد را سرخ گون کرده و قدرت 
خرید مردم و معیشــت آنها را نشانه گرفته است. ازبین رفتن قدرت خرید، 
منجر به سقوط کرامت و عزت نفس اعضای جامعه می شود؛ تورم، شیوع 
ناامیدی و بدبینی به آینده را ترویج می دهد، انگیزه پس انداز کردن و تمایل 

به سرمایه گذاری را کاهش می دهد و... .
به ندرت می توان کشــوری را نام برد که با داشتن نرخ تورم بالا عاقبت 
خوشــی را تجربه کرده باشــد. کشــورهایی کــه مبتلا به نــرخ تورم های 
ســهمگین هستند، غالبا از وجود دولت های بزرگ و ناکارآمد رنج می برند. 
خودرأیی یکی از عوامل فربگی و ناکارآمدی دولت ها است. در این ساختار 
سیاسی، دولت ها فضای اقتصادی را به صورت بسته و انحصاری مدیریت 
می کننــد. به گفته داگلاس نــورث، برنده جایزه نوبل اقتصاد و نویســنده 
کتاب «فهم فرایند تحول اقتصادی» برخورداری از ســاختارهای اقتصادی 
رقابتی، فراگیر و خلاق نیازمند داشــتن ســاختارهای سیاسی چندوجهی، 
غیرانحصاری و کارآمد اســت. یکــی از عوامل مؤثر برای عبور از نرخ های 
تورم تثبیت شــده بالا، ایجاد ســاختارهای اقتصادی رقابتی و مولد است. 
داگلاس نورث معتقد اســت زمانی سازه های اقتصادی رقابتی ایجاد شده 
و به بقای خود ادامه می دهند که از طرف ســازمان های سیاسی منعطف 

و فراگیر حمایت شوند.
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آن وقت هــا، یعنــی حــدود ۵۰، ۶۰ ســال 
پیــش، در محله ای که زندگــی می کردیم، 
همســایه ای داشــتیم که چندین پســر قد 
و نیم قــد داشــت؛ از بزرگ تــا کوچک که 
هم بازیان ما بودند. از روســتاییانی که برای 
کار بــه خرمشــهر مهاجرت کــرده بودند، 
مثل بســیاری دیگــر که به همیــن منظور 
به خرمشــهر و آبــادان آمده بودنــد. مادر 
خانه دار بود و پدر، کارگر اداره بندر. خانواده 
پر جمعیتــی بودنــد، مثل اکثــر اهل محل. 
معمــولِ چنین خانواده هایی هــم این بود 
که مادرهــا از صبح تا غروب بــه کار خانه 
برســند و پدر در بیرون کار کند و البته مثل 
اکثر شهرســتان ها، این گونــه بود که هنگام 
ظهر، پدر به خانــه بیاید و ناهاری بخورد و 
بعد از یکی، دو ســاعت، دوباره به ســر کار 
بازگردد و این فرقــی نمی کرد (و هنوز هم 
در اکثــر چنین شــهرهایی) فرقی نمی کند 
که مردِ خانه، کار خصوصی داشــته باشــد 
یــا در مراکز دولتی کار کند. هرچه هســت، 
موقع ظهر، کسب وکارها برای چند ساعتی 
تعطیل می شــود و دوباره از بعدازظهر کار 
دنبال می شــود. معمول هم این اســت که 
همان گونــه که اشــاره کردم، مــرد بیرون 
خانــه کار می کنــد و زن در خانــه و برخی 
از خریدهــای لازم، مثل خریــد نان بر عهده 

فرزندان و غالبا بر عهده پسران خانه است.
صبح که می شد، زن همسایه ما  به پسرانش 
می گفــت که بــرای ظهر و موقع برگشــت 
پــدر برای صرف غــذا، حتما نــان بخرند و 
مقداری پول خرد بر طاقچه می گذاشــت تا 
آنها چنین کنند و البته پســرها هم همگی 
بــه کوچه می زدنــد برای بازی بــه همراه 
دیگر کــودکان محلــه. تــا اینجایش همه 
چیز شــبیه دیگر ســاکنان محل بود، غیر از 
اینکه بســیار پیش می آمد که ناگهان و سر 

ظهر از کوچه صدای داد و هوار 
می آمــد و البته ایــن دیگر برای 
هم محله ای ها، بعد از گذشــت 

سال ها، سروصدای آشنایی بود.

یـادداشـت

یقه گیری در خیابان
یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     توافق ترامپ و پوتین؛ اروپا در حاشیه      همایون اسعدیان: سینمای ایران آینده بسیار خوبی  در پیش خواهد داشت

گزارش «شرق» از شرح حال بیماران سرطانی بیمارستان 
ولیعصر تبریز که به جای دارو، آب مقطر دریافت می کردند

بگو مگوی وزرای نیرو و نفت درباره قطع برق و کمبود 
سوخت  با اعتراض رئیس جمهوری مواجه شد

روسیه همچنان به دنبال سهم خود
 از مذاکرات احتمالی هسته ای ایران

خبری از پیگیری نیست

 به سبک روسیمانع تراشی

جدال ناترازی

بررسی قتل دردناک امیرمحمد خالقی
 دانشجوی دانشگاه تهران به دست اشرار

ناگهان پایان

«شرق» از فشار آمریکایی ها بر ۳ کشور اروپایی عضو 
برجام برای فعال کردن مکانیسم ماشه گزارش می دهد

دست ها روی ماشه؟
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گفت وگو با امیر عابدینی به بهانه ثبت نام او 
در انتخابات ریاست فدراسیون فوتبال
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«شرق» از لغو پرواز شرکت هواپیمایی ماهان  به مقصد بیروت گزارش می دهد

آغاز   انسان  استآغاز   انسان  است  آزادی آزادی گفت وگو با رضا داوری اردکانی درباره زندگی و آثارش گفت وگو با رضا داوری اردکانی درباره زندگی و آثارش 
یک خانوادهروایت هایی از تب و تاب روایت هایی از تب و تاب گفت و گو با فاطمه هاشمی رفسنجانیگفت و گو با فاطمه هاشمی رفسنجانی یک خانوادهسیاست در  سیاست در 

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را ویژه نامه کتاب شرق  را

 از روزنامه فروشی ها بخواهید

نگاه
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ناموس کشی و تعرض به زنان 
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